

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от _____ года № _____

г. Кострома

**О внесении изменений в постановление администрации
Костромской области от 11.12.2019 № 490–а**

В целях приведения государственной программы Костромской области «Доступная среда» в соответствие с Законом Костромской области от 21 декабря 2020 года № 37-7-ЗКО «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Костромской области «Доступная среда» (приложение), утвержденную постановлением администрации Костромской области от 11 декабря 2019 года № 490–а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Доступная среда» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 06.04.2020 № 117–а, от 21.09.2020 № 410–а, от 07.12.2020 № 554–а), с учетом обязательного последующего уточнения объемов финансирования программных мероприятий при формировании (изменении) федерального, областного бюджетов на соответствующий финансовый год и на плановый период, следующие изменения:

1) в пункте 8:

слова «Общий объем финансирования реализации Программы составляет 40 668,10<*> тыс. рублей» заменить словами «Общий объем финансирования реализации Программы составляет 61 954,30<*> тыс. рублей»;

слова «в 2022 году – 7 863,40 тыс. рублей» заменить словами «в 2022 году – 29 149,60 тыс. рублей»;

слова «объем средств федерального бюджета – 38 051,40 тыс. рублей» заменить словами «объем средств федерального бюджета – 57 208,90 тыс. рублей»;

слова «в 2022 году – 7 077,00 тыс. рублей» заменить словами «в 2022 году – 26 234,50 тыс. рублей»»

слова «объем средств, выделяемых Министерством просвещения Российской Федерации, – 13 428,30 тыс. рублей» заменить словами «объем средств, выделяемых Министерством просвещения Российской Федерации, – 32 585,80 тыс. рублей»;

слова «в 2022 году – 0,00 тыс. рублей» заменить словами «в 2022 году – 19 157,50 тыс. рублей»;

слова «объем средств областного бюджета – 2 416,70 тыс. рублей» заменить словами «объем средств областного бюджета – 4 545,40 тыс. рублей»;

слова «в 2022 году – 786,40 тыс. рублей» заменить словами «в 2022 году – 2 915,10 тыс. рублей»;

2) в пункте 161:

слова «Общий объем финансирования реализации Программы составляет 40 668,10<*> тыс. рублей» заменить словами «Общий объем финансирования реализации Программы составляет 61 954,30<*>тыс. рублей»;

слова «в 2022 году – 7 863,40 тыс. рублей» заменить словами «в 2022 году – 29 149,60 тыс. рублей»;

слова «объем средств федерального бюджета – 38 051,40 тыс. рублей» заменить словами «объем средств федерального бюджета – 57 208,90 тыс. рублей»;

слова «в 2022 году – 7 077,00 тыс. рублей» заменить словами «в 2022 году – 26 234,50 тыс. рублей»»

слова «объем средств, выделяемых Министерством просвещения Российской Федерации, – 13 428,30 тыс. рублей» заменить словами «объем средств, выделяемых Министерством просвещения Российской Федерации, – 32 585,80 тыс. рублей»;

слова «в 2022 году – 0,00 тыс. рублей» заменить словами «в 2022 году – 19 157,50 тыс. рублей»;

слова «объем средств областного бюджета – 2 416,70 тыс. рублей» заменить словами «объем средств областного бюджета – 4 545,40 тыс. рублей»;

слова «в 2022 году – 786,40 тыс. рублей» заменить словами «в 2022 году – 2 915,10 тыс. рублей»;

3) в пункте 162:

слова «Общий объем финансирования реализации подпрограммы «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» составляет 16 786,00 тыс. рублей» заменить словами «Общий объем финансирования реализации подпрограммы «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» составляет 38 072,20 тыс. рублей»;

слова «2022 году – 0,00 тыс. рублей» заменить словами «в 2022 году – 21 286,20 тыс. рублей»;

слова «объем средств федерального бюджета – 15 756,70 тыс. рублей» заменить словами «объем средств федерального бюджета – 34 914,20 тыс. рублей»;

слова «в 2022 году – 0,00 тыс. рублей» заменить словами «в 2022 году – 19 157,50 тыс. рублей»;

слова «объем средств, выделяемых Министерством просвещения Российской Федерации, – 13 428,30 тыс. рублей» заменить словами «объем средств, выделяемых Министерством просвещения Российской Федерации, – 32 585,80 тыс. рублей»;

слова «в 2022 году – 0,00 тыс. рублей» заменить словами «в 2022 году – 19 157,50 тыс. рублей»;

слова «объем средств областного бюджета – 829,30 тыс. рублей» заменить словами «объем средств областного бюджета – 2 958,00 тыс. рублей»;

слова «в 2022 году – 0,00 тыс. рублей» заменить словами «в 2022 году – 2 128,70 тыс. рублей»;

4) в пункте 11 паспорта подпрограммы «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» (приложение № 1 к государственной программе):

слова «Общий объем финансирования реализации Подпрограммы составляет 16 786,00 тыс. рублей» заменить словами «Общий объем финансирования реализации Подпрограммы составляет 38 072,20 тыс. рублей»;

слова «2022 году – 0,00 тыс. рублей» заменить словами «в 2022 году – 21 286,20 тыс. рублей»;

слова «объем средств федерального бюджета – 15 756,70 тыс. рублей» заменить словами «объем средств федерального бюджета – 34 914,20 тыс. рублей»;

слова «в 2022 году – 0,00 тыс. рублей» заменить словами «в 2022 году – 19 157,50 тыс. рублей»;

слова «объем средств, выделяемых Министерством просвещения Российской Федерации, – 13 428,30 тыс. рублей» заменить словами «объем средств, выделяемых Министерством просвещения Российской Федерации, – 32 585,80 тыс. рублей»;

слова «в 2022 году – 0,00 тыс. рублей» заменить словами «в 2022 году – 19 157,50 тыс. рублей»;

слова «объем средств областного бюджета – 829,30 тыс. рублей» заменить словами «объем средств областного бюджета – 2 958,00 тыс. рублей»;

слова «в 2022 году – 0,00 тыс. рублей» заменить словами «в 2022 году – 2 128,70 тыс. рублей»;

5) в перечне мероприятий, планируемых к реализации в рамках государственной программы Костромской области «Доступная среда» (приложение № 5 к государственной программе):

в строке «Государственная программа Костромской области «Доступная среда»:

в графе 8 цифры «40 668,10» заменить цифрами «61 954,30», цифры «38 051,40» заменить цифрами «57 208,90», цифры «2 416,70» заменить цифрами «4 545,40»;

в графе 11 цифры «7 863,40» заменить цифрами «29 149,60», цифры «7 077,00» заменить цифрами «26 234,50», цифры «786,40» заменить цифрами «2 915,1»;

строку 1 «Подпрограмма «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

подпункт 12раздела 1 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

б) объем ресурсного обеспечения государственной программы Костромской области «Доступная среда» (приложение № 6 к государственной программе) изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области

С. Ситников

Приложение № 1

к постановлению администрации
Костромской области
от «___» _____ 2021 г. № _____

«

1.	Подпрограмма «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения»	Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - МГН) в Костромской области	Дептрудоо защиты Костромско й области	Депздрав Костромской области, Депобрнауки Костромской области, Комспорт Костромской области, Депкультуры Костромской области, ДТ и ДХ Костромской области, Департамент строительства, ЖКХ и ТЭК Костромской области, Информуправл ение Костромской области	Подведомственные учреждения Дептрудоо защиты Костромской области, Депздрави Костромской области, Депобрнауки Костромской области, Комспорта Костромской области, Депкультуры Костромской области, ДТ и ДХ Костромской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Костромской области, общественные организации инвалидов Костромской области	Всего, в том числе:	38 072,20	16 786,00	0,00	21 286,20	0,00	0,00	0,00	
						Федеральный бюджет:	34 914,20	15 756,70	0,00	19 157,50	0,00	0,00	0,00	
						по направлению Министерства просвещения Российской Федерации	32 585,80	13 428,30	0,00	19 157,50	0,00	0,00	0,00	
						по направлению Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, всего	2 328,40	2 328,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
						в том числе по направлению Министерства просвещения Российской Федерации	2 328,40	2 328,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
						Областной бюджет:	2 958,00	829,30	0,00	2 128,70	0,00	0,00	0,00	
						на условиях софинансирования	2 958,00	829,30	0,00	2 128,70	0,00	0,00	0,00	
						по направлению Депздрави Костромской области	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
						по направлению ДепобрнаукиКо	2 958,00	829,30	0,00	2 128,70	0,00	0,00	0,00	

					стромской области									
					по направлению Дептрудоооащиты Костромской области	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					по направлению социальной защиты населения	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					по направлению труда и занятости населения	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					по направлению ДТ и ДХ Костромской области	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					по направлению Депкультуры Костромской области	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					по направлению Комспорта Костромской области	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					по направлению Информуправления Костромской области	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					Местный бюджет	200,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					Внебюджетные источники	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Приложение № 2

к постановлению администрации
Костромской области
от «__» _____ 2021 г. № _____

«

12)	обеспечение условий для получения среднего профессионального образования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий, создание базовых профессиональных образовательных организаций, обеспечивающих поддержку региональных систем инклюзивного профессионального образования инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья	формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к приоритетным объектам и услугам в сфере социальной защиты, здравоохранения, культуры, образования, транспорта, информации и связи, физической культуры и спорта Костромской области и условий по приспособлению жилых помещений инвалидов, с учетом их потребностей	Депобрнауки Костромской области	Депобрнауки Костромской области	профессиональные образовательные организации Костромской области	Областной бюджет	2 835,50	706,80	0,00	2 128,70	0,00	0,00	0,00	Увеличение доли профессиональных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, до 25,0% от общего количества профессиональных образовательных организаций в Костромской области к 2025 году; увеличение доли инвалидов, принятых на обучение по программам среднего профессионального образования (по отношению к предыдущему году), до 117,0% к 2025 году; уменьшение доли студентов из числа инвалидов, обучавшихся по программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости, до 7,0% к 2025 году
						Внебюджетные источники	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
						Местный бюджет	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
						Федеральный бюджет	32 585,80	13 428,30	0,00	19 157,50	0,00	0,00	0,00	
						Всего	35 421,30	14 135,10	0,00	21 286,20	0,00	0,00	0,00	

».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления администрации Костромской области
«О внесении изменений в постановление администрации
Костромской области от 11.12.2019 № 490-а»

1. Обоснование необходимости принятия проекта правового акта.

Проект постановления администрации Костромской области «О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 11.12.2019 № 490-а» (далее – проект постановления) разработан в целях приведения нормативного правового акта администрации Костромской области в соответствие с Законом Костромской области от 21 декабря 2020 года № 37-7-ЗКО «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

2. Общая характеристика проекта правового акта.

Проектом настоящего постановления предлагается внести изменения в части уточнения объемов финансирования мероприятий подпрограммы «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» в соответствии с Законом Костромской области от 21 декабря 2020 года № 37-7-ЗКО «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

3. Возможные последствия принятия проекта правового акта.

Принятие проекта постановления обеспечит выделение денежных средств из федерального бюджета бюджету Костромской области на реализацию мероприятия по обеспечению условий для получения среднего профессионального образования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий, созданию базовых профессиональных образовательных организаций, обеспечивающих поддержку региональных систем инклюзивного профессионального образования инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

4. Финансово-экономическое обоснование проекта правового акта.

В 2022 году на реализацию мероприятий по созданию базовых профессиональных образовательных организаций планируется направить 21 286,20 тыс. рублей, из них на условиях софинансирования из федерального бюджета 19 157,50 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета – 2 128,70 тыс. рублей.

Выделения дополнительных средств из областного бюджета не потребуются.

5. Информация о проведении оценки регулирующего воздействия проекта правового акта и ее результатах, а также о проведении либо непроведении общественного обсуждения.

В соответствии с пунктом 8 Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Костромской области, утвержденного постановлением администрации

Костромской области от 15 ноября 2016 года № 444-а «Об утверждении положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Костромской области и порядка проведения публичных консультаций в отношении проекта нормативного правового акта Костромской области», настоящий проект постановления администрации не подлежит процедуре оценки регулирующего воздействия.

6. Информация о целесообразности разработки и принятия правовых актов, необходимых для реализации предлагаемых решений, внесения изменений, приостановления, признания утратившими силу правовых актов в связи с принятием проекта правового акта.

Принятие проекта постановления не потребует принятия, изменения, приостановления и признания утратившими силу иных правовых актов Костромской области.

Директор департамента по труду
и социальной защите населения
Костромской области

Е.В. Журина